
 1 

 
Z á p i s 

 
z 19. jednání výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 
konaného dne 21.8.2019 od 14,00 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.905 
 

 
 
Přítomni:  členové výboru (viz prezenční listina) 
 
Omluveni: viz prezenční listina 
 
Přizváni: viz prezenční listina 
 
 
Program jednání: 
 
  1.  Schválení zápisu z 18. jednání výboru ze dne 29.5.2019  
  2.  Volba ověřovatele zápisu  
  3.  Návrh podmínek dotačních programů v oblasti životního prostředí a zemědělství pro 

rok 2020  
  4.  Ucelená politika samosprávy Královéhradeckého kraje o vodě  
  5.  Akční plán environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty na léta 2019–2021  
  6.  Finanční dary obcím v rámci soutěže v třídění odpadů o Čistou obec 2018  
  7.  Prodloužení termínu realizace projektu „Vodovod Svídnice“  
  8.  Prodloužení termínu realizace projektu „Kanalizace Hlušice - 2. etapa“  
  9.  Různé  
 
 
Jednání v 14,00 hodin zahájil a řídil předseda Výboru pro životní prostředí a zemědělství 
Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Ing. Otakar Ruml. 

Výbor byl zahájen v počtu 8 členů. 
 

- byl schválen program 19. jednání (8 pro, 0 proti, 0 zdržel) 
- výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (8 pro, 0 proti, 0 zdržel)  

 
 
K bodu 1 
Schválení zápisu z 18. jednání výboru ze dne 29.5.2019  
 
Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  8  
         Proti  0  
         Zdržel se 0 
 
 



 2 

USNESENÍ 19/130/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  s c h v a l u j e  
  zápis z 18. jednání výboru ze dne 29.5.2019 

 
Na jednání se dostavil R. Sedláček 
 
K bodu 2 
Volba ověřovatele zápisu  
 
Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  9  
         Proti  0  
         Zdržel se 0 
 
USNESENÍ 19/131/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  v o l í  
  ověřovatelem zápisu MVDr. Ivanu Hantschovou 

 
Na jednání se dostavil Ing. Maloch a Ing. Jireš 
 
K bodu 3 
Návrh podmínek dotačních programů v oblasti životního prostředí a zemědělství pro 
rok 2020  
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byl 
výboru předložen návrh dotačních programů v oblasti životní prostředí a zemědělství pro rok 
2020: 
 
20ZPD02 Opatření k zadržování vody v krajině (alokace 1 mil. Kč) 
20ZPD04 Ochrana přírody a krajiny (alokace 700 tis. Kč) 
20ZPD06 Včelařství (alokace 1.500 tis. Kč) 
20ZPD07 Propagace zemědělství a místní produkce (alokace 800 tis. Kč) 
20ZPD10 Podpora hospodaření v lesích – asanace kůrovcového dříví (alokace 10 mil. Kč) 
20ZPDU1 Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (alokace 1.900 tis Kč) 
 
Celkem je v kap. 48 Dotační fond na odvětví životní prostředí a zemědělství v návrhu 
rozpočtu Královéhradeckého kraje na rok 2020 alokováno 15,9 mil. Kč. 
 
Návrh podmínek dotačních programů v oblasti životního prostředí a zemědělství pro rok 2020 
byl zaslán členům výboru před jednáním elektronicky. V rámci jednání výbor projednal 
dotační podmínky a navrhl zapracovat následující změny: 

- lhůta pro rozhodnutí o žádosti o dotaci u všech předložených dotačních programů 
(mimo 20ZPD10) bude prodloužena o jeden den na 76 dnů 

- v dotačním programu 20ZPD02 Opatření k zadržování vody v krajině bude v části 
„Účel, na který může být dotace poskytnuta“, doplněno písmeno g) Zlepšení využití 
dešťových vod v zástavbě 

- v dotačním programu 20ZPD10 Podpora hospodaření v lesích – asanace kůrovcového 
dříví bude změna termínu ukončení lhůty pro podávání žádostí o dotaci  



 3 

a) v aplikaci DOTIS do 30.10.2020 do 14:00 hod (místo původního termínu do 
31.10.2020)  

b) při podání z datové schránky žadatele o dotaci či v podepsané listinné podobě do 
06.11.2020 (místo původního termínu do 07.11.2020) 

 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  11  
         Proti    0 
         Zdržel se   0 
 
USNESENÍ 19/132/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  b e r e   n a   v ě d o m í  
  podmínky dotačních programů v oblasti životní prostředí a zemědělství na rok 2020 

  
II.  d o p o r u č u j e  
  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit předložené podmínky dotačních 

programů v oblasti životní prostředí a zemědělství na rok 2020 
 

Na jednání se dostavil Ing. Matula 
 
K bodu 4 
Ucelená politika samosprávy Královéhradeckého kraje o vodě  
Členům výboru byl představen materiál Ucelená politika samosprávy Královéhradeckého 
kraje o vodě (Politika). Základní vizí Královéhradeckého kraje je dosažení udržitelného 
nakládání s vodou v Královéhradeckém kraji v době klimatické změny. Hlavním cílem 
Politiky je primárně nastavit v obecné, a přesto dostatečně konkrétní rovině směr snahy  
o dosažení udržitelného hospodaření s vodou v regionu. Celé území kraje bylo nejprve 
analyzováno z vodohospodářského pohledu a byly identifikovány existující i možné budoucí 
problémy. Následně byly navrženy dílčí vize, které představují cílový stav vodního 
hospodářství v kraji. Dílčí vize jsou v souladu s hlavní vizí kraje a řeší všechny identifikované 
problémy. Každý identifikovaný problém je zařazen pod jednu konkrétní dílčí vizi. Pro 
dosažení každé dílčí vize bylo navrženo několik misí, které představují obecně formulovanou 
cestu k dosažení dílčí vize. Následně byla navržena řada aktivit, které již představují 
konkrétní kroky nutné k vyřešení identifikovaných problémů, a tedy k dosažení cílového 
stavu. Materiál je dostupný na webových stránkách kraje:  
http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=190 
 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12  
         Proti    0  
         Zdržel se   0 
 
USNESENÍ 19/133/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  b e r e   n a   v ě d o m í  
  informaci k Ucelené politice samosprávy Královéhradeckého kraje o vodě 

 



 4 

 
 
K bodu 5 
Akční plán environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty na léta 2019–2021  
Akční plán environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v Královéhradeckém kraji na 
léta 2019–2021 navazuje na Koncepci environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
(EVVO) v Královéhradeckém kraji, schválenou Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje dne 
1. 2. 2016. Krajská koncepce EVVO s výhledem do roku 2025 je hlavním strategickým 
dokumentem v oblasti EVVO v Královéhradeckém kraji.  
Pravidelně rozpracovávat krajské koncepce EVVO prostřednictvím krajských akčních plánů 
EVVO je doporučeno ve Státním programu EVVO a environmentálního poradenství na léta 
2016–2025. Krajské akční plány EVVO konkretizují prioritní úkoly na kratší období než 
krajské koncepce EVVO. V Královéhradeckém kraji jsou zpravidla zpracovávány  
a schvalovány na tři roky.  Zpracování krajského akčního plánu EVVO na léta 2019–2021 
předcházelo vyhodnocení plnění akčního plánu EVVO na léta 2016–2018. Akční plán 
environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v Královéhradeckém kraji na léta 2019–
2021 rozpracovává cíle v jednotlivých oblastech (legislativní podpora EVVO, ekonomická 
podpora EVVO, institucionální podpora EVVO a aktivity) a opatření k jejich dosažení. Dále 
stanovuje zodpovědné osoby či subjekty a termíny plnění daných dílčích úkolů/cílů. Jedním 
z nově stanovených cílů je navázání spolupráce v oblasti EVVO se ZOO Dvůr Králové  
a rozšíření nabídky služeb pro školy v Královéhradeckém kraji.  
V rámci diskuze bylo doporučeno oslovit zástupce Regionální agrární komory s nabídkou 
členství v poradním sboru EVVO a zaměřit výuku ve školách na problematiku zemědělství 
v podmínkách České republiky. 
 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12  
         Proti    0 
         Zdržel se   0 
 
USNESENÍ 19/134/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  d o p o r u č u j e  
  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit Akční plán environmentálního 

vzdělávání, výchovy a osvěty v Královéhradeckém kraji na léta 2019–2021 
 

K bodu 6 
Finanční dary obcím v rámci soutěže v třídění odpadů o Čistou obec 2018  
Předmětem je poskytnutí finančních darů za umístění v soutěži obcí Královéhradeckého kraje 
v třídění odpadů o Čistou obec 2018 v rámci společného projektu Královéhradeckého kraje, 
autorizované obalové společností EKO-KOM, a.s. a provozovatelů zpětného odběru 
elektrozařízení ASEKOL a.s. a ELEKTROWIN a.s. s názvem „Čistá obec, čisté město, čistý 
kraj“ zaměřeného na podporu a rozvoj systému odděleného sběru využitelných složek 
komunálních a obalových odpadů, zpětného odběru elektrozařízení a recyklace odpadů 
směřující k naplnění aktuálních požadavků legislativy a Plánu odpadového hospodářství 
Královéhradeckého kraje. 
Cílem soutěže je motivovat obce ke zvýšení účinnosti odděleného sběru využitelných složek 
komunálních odpadů včetně obalových odpadů a ke zpětnému odběru elektrozařízení.   



 5 

Pracovní výbor projektu na svém zasedání dne 2. 4. 2019 navrhl dle provedené analýzy 
výtěžnosti sběru využitelných složek komunálních odpadů a zpětného odběru elektrozařízení 
v obcích za rok 2018 rozdělení finančních darů vítězům ve stanovených kategoriích.   
 

kritérium kategorie vítěz v pořadí odměna Kč 

výtěžnost sběru 
tříděných komodit – 
papír, plasty, sklo, 
kovy 

obec do 300 obyvatel 1. Obec Malá Úpa 70.000 
2. Obec Orlické Záhoří 55.000 
3. Obec Říčky v Orlických horách 40.000 

obec 301-2000 obyvatel  1. Město Pec pod Sněžkou 70.000 
2. Městys Černý Důl 55.000 
3. Obec Jílovice 40.000 

obec nad 2000 obyvatel 1. Město Nová Paka  70.000 
2. Město Svoboda nad Úpou 55.000 
3. Město Týniště nad Orlicí 40.000 

skokan roku do 300 ob. Obec Kostelec 20.000 
skokan roku 301-2000 
ob. 

Obec Jetřichov 20.000 

skokan roku nad 2000 
ob. 

Město Nová Paka 25.000 

výtěžnost zpětného 
odběru elektrozařízení 
skupin 3,4,7,8,9 

obec do 2000 obyvatel Obec Lodín 20.000 
obec 2000-5000 obyvatel Městys Velké Poříčí 20.000 
obec nad 5000 obyvatel  Město Jičín 20.000 

totéž prostřednictvím 
stacionár. kontejnerů 

obec Městys Nový Hrádek 20.000 

výtěžnost zpětného 
odběru elektrozařízení 
skupin 1,2,6 

obec do 2000 obyvatel Obec Hřibiny-Ledská 10.000 
obec nad 2000 obyvatel Město Sobotka 30.000 
skokan roku Obec Lovčice 20.000 

celkem   700.000 

 
 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12 
         Proti    0 
         Zdržel se   0 
 
USNESENÍ 19/135/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  d o p o r u č u j e  
  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí finančních darů za 

umístění v soutěži obcí Královéhradeckého kraje v třídění odpadů o Čistou obec 2018 
v celkové výši 700.000 Kč, z rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství 
na rok 2019 – běžné výdaje 
 

K bodu 7 
Prodloužení termínu realizace projektu „Vodovod Svídnice“  
Obec Svídnice obdržela z rozpočtu Královéhradeckého kraje investiční dotaci ve výši 140.000 
Kč na zpracování projektové dokumentace „Vodovod Svídnice“ na základě uzavřené smlouvy 
o poskytnutí dotace č. DS2017/05035. Obec Svídnice požádala poskytovatele dotace dne  
17. 6. 2019 o prodloužení termínu dokončení uvedeného projektu do 29. 2. 2020. Důvodem je 
odstoupení původního dodavatele souboru geologických prací pro vyhledání a testování 
zdroje pitné vody. Nový dodavatel provedl uvedené geologické práce až na konci loňského 
roku, čímž došlo k časovému posunu navazujících projekčních prací, které jsou předmětem 



 6 

dotace. Ze stejného důvodu byl tento projekt již jednou prodloužen usnesením  
č. ZK/15/1118/2018 ze dne 10. 9. 2018. Požadovaná změna termínu dokončení projektové 
dokumentace k 28. 2. 2020 bude provedena dodatkem č. 2 ke smlouvě o poskytnutí dotace  
č. DS2017/05035.    
 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12  
         Proti    0 
         Zdržel se   0 
 
USNESENÍ 19/136/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  d o p o r u č u j e  
  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatek ke smlouvě o poskytnutí 

dotace č. DS2017/05035, kterým se mění termín dokončení projektu „Vodovod 
Svídnice“ 
 

K bodu 8 
Prodloužení termínu realizace projektu „Kanalizace Hlušice - 2. etapa“  
Obec Hlušice obdržela z rozpočtu Královéhradeckého kraje investiční dotaci v celkové výši 
2.000.000 Kč na stavbu „Kanalizace Hlušice – 2. etapa“ postupně dle uzavřených smluv 
o poskytnutí dotace č. DS2017/02342 a č. DS2018/02854. Obec Hlušice požádala dne 
26. 6. 2019 poskytovatele dotace o prodloužení termínu dokončení uvedeného projektu  
z 31. 5. 2019 na 31. 12. 2019 z důvodu časového posunu kolaudačního řízení vyvolaného 
předchozím řízením o změně stavby před dokončením vlivem zjištěných odchylek skutečného 
provedení stavby oproti stavebnímu povolení. Tímto rovněž došlo k opoždění úhrady 
posledních dvou faktur za dílo oproti podmínkám dotačních smluv. Požadovaná změna 
termínu dokončení projektu „Kanalizace Hlušice - 2. etapa“ k 31. 12. 2019 bude ošetřena 
dodatky ke smlouvám o poskytnutí dotace č. DS2017/02342 a č. DS2018/02854, čímž dojde 
ke splnění podmínek formálního ukončení projektu a čerpání poskytnuté dotace.  
 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12  
         Proti    0 
         Zdržel se   0 
 
USNESENÍ 19/137/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  d o p o r u č u j e  
  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatky ke smlouvám o poskytnutí 

dotace č. DS2017/02342 a č. DS2018/02854, kterými se mění termín dokončení 
projektu „Kanalizace Hlušice – 2. etapa“ 
 

K bodu 9 
Různé  
a) Výbor projednal žádost Českého svazu včelařů, z.s., okresní organizace Náchod, o změně 

rozpočtu podané žádosti vedené pod č. 19ZPD06-0001. Jedná se o možnost nákupu 
aerosolového vyvíječe VAT. 



 7 

 
Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12  
         Proti    0 
         Zdržel se   0 
 
USNESENÍ 19/138/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  d o p o r u č u j e  
  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit změnu rozpočtu v žádosti vedené 

pod číslem 19ZPD06-0001 dle žádosti příjemce dotace ze dne 9. 8. 2019 
  
b) Členům výboru byla podána informace o průběžném čerpání neinvestičních dotačních 

prostředků v dotačním programu 19ZPD10 - "Podpora hospodaření v lesích - asanace 
kůrovcového dříví".  

 
c) Termín příštího jednání výboru: 25.9.2019  
 
Závěr 
 
Předseda poděkoval členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  
a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 16,15 hodin jednání 
ukončil.  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Zapsala: Ivana Loudová 
 
 

……………………………………….. 
Ing. Otakar Ruml 
předseda výboru  

…………………………………………. 
MVDr. Ivana Hantschová 

 ověřovatel zápisu 


